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1. Úvod

„V žádném okamžiku lidských dějin nezměnily vědecké objevy mravy, myšlenky a

dokonce i krajinu tak, jako na počátku devatenáctého století.“
1
Řeč je o době, kdy se

Anglie těšila velkému hospodářskému rozkvětu, který se za vlády královny Viktorie

ještě více upevnil. „ Zdálo se, že člověk se stává pánem přírody.“
2

Práce každého myslitele, vědce, umělce atd. je zajisté vždy časově podmíněna, proto

bych se zde ráda krátce zmínila o době, ve které žil Charles Darwin. Větší část svého

života prožil ve viktoriánském období (1837 – 1901), které nejenže změnilo pohled lidí

na svět, ale i jejich myšlení. Jednalo se o dobu největšího britského rozmachu a stability.

Došlo k mnoha politickým reformám, rozšíření volebního práva, k četným technickým

vynálezům, rozvoji přírodních věd. Věda byla na vzestupu.

„Tak všichni Angličané viktoriánské doby, chudí i bohatí, dospívali k víře v pokrok.

Před vědou měli téměř náboženskou úctu. Středověk viděl ve vesmíru výsledek

svobodné vůle boží, osmnácté století se pokoušelo smířit rozumovou víru se soustavou

přírodních zákonů. Lyellovy Principy geologie a Darwinův Původ druhů otřásly

biblickými teoriemi a poskytly tehdejším lidem ilusi, že objevili ve vývoji živých tvorů

stejně přesné zákony jako ve světě neživé hmoty. I filosofie byla materialistická.“
3

Došlo k postupnému oslabování vlivu církví na politické a společenské dění. To ovšem

neznamená, že by lidé upustili od víry v Boha. Nesmíme zapomínat, že většina

přírodovědců pocházela z řad církevních hodnostářů. Ti své vědecké zjištění, poznatky

z pozorování přírody či bádání většinou propojili s vůlí boží. Proto se nemůžeme divit

tomu, že se Darwin obával zveřejnit svou evoluční teorii (o tom se zmíním později).

Darwin koncept evoluce nevynalezl. I jiní – Tháles, Aristoteles, de Buffon, Lamarck –

se snažili změny v přírodě vysvětlit zkoumáním faktů, ne mytologicky. Darwin přispěl

teorií přirozeného výběru, podepřenou důkazy, že evoluce skutečně funguje.
4

1
Maurois, André. Dějiny Anglie, s. 394.

2
Tamtéž.

3
Tamtéž, s. 398-399.

4
Sís, Petr. Strom života.
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 Zcela jistě by stálo za to se zmínit, co to ta evoluce vlastně je? „Tento pojem je

obvykle vnímán jako postupný vývoj jakékoli soustavy s „pamětí“, tj. jakékoli soustavy,

která odpovídá na vnější vlivy v závislosti na tom, s jakými vlivy se již setkala v

minulosti. To znamená, že můžeme mluvit stejně dobře o evoluci jazyků,

automobilových karoserií nebo osobních počítačů jako o evoluci kaprovitých ryb.

Jedním z mnoha typů evoluce je biologická evoluce. Je zajímavá především tím, že

v jejím průběhu samovolně vznikají organismy, tj. systémy účelně přizpůsobené

využívání nejrůznějších zdrojů prostředí, tedy mezi jinými třeba takoví obdivuhodní

tvorové jako mouchy octomilky, kokosové palmy a jeseteři.“
5

Již máme představu o tom, co je to evoluce. Co se skrývá pod pojmem „morálka“?

Dle Jana Zrzavého je morálka – tedy nutkání k takovému chování, které by bylo

úspěšné, i kdyby se tak chovali všichni – je v nás. Nemusíme se ji učit jako násobilku

sedmi, učíme se ji, pokud vůbec, asi jako dobrý vkus nebo zálibu v určitých jídlech:

žitím mezi lidmi.
6

Ve své práci budu pojednávat o tom, jak Charles Darwin vysvětluje etické jednání ve

své, na tu dobu revoluční, evoluční teorii. Darwin si myslí, že přírodní výběr má vliv na

to, jak se člověk chová. Je lidské jednání vrozené nebo nám ho vštípí až kultura?

V první kapitole představím život Charlese Darwina a jeho dílo. Myslím si, že je

důležité vědět, co a kdo utvářel jeho názory (vliv rodiny, přátel…), jaký byl jeho

soukromý život (nemoc, rodinné zázemí…) nebo znát jeho osobnostní rysy (píle,

vytrvalost, pečlivost, systematičnost…). Bez všech těchto skutečností by nikdy nemohla

vzniknout tak odvážná díla jako byly jeho pojednání o evoluční teorii.

V další části této bakalářské práce nastíním Darwinův vývoj morálky – kde a proč se

tu vzala? Zmíním se o tom, jakou roli hraje soucit v našich životech, proč se nám

vyplatí spolupracovat, o svědomí a o rozum. Jsou tyto vlastnosti jen otázkou lidského

pokolení nebo se týkají i zvířat?

V poslední části této práce se věnuji problematice genů. Co Darwin nemohl vědět?

Možná, kdyby se Darwin dozvěděl, na co přišel augustiniánský mnich Mendel,

5
Flegr, Jaroslav. Zamrzlá evoluce aneb je to jinak, pane Darwin, s. 18.

6
Ridley, Matt. Původ ctnosti, s. 9.
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Darwinův současník, jeho práce mohla nabrat jiný směr. Je altruismus opravdu zcela

nezištný?

2. Život Charlese Darwina

2.1. Mládí a vzdělání

Charles Darwin, celým jménem Charles Robert Darwin, se narodil 12. února 1809 ve

Shrewsbury, Anglie. Jeho otcem byl zámožný lékař Robert Darwin. Dědeček Erasmus

Darwin byl také lékař, ale i filosof, básník a vědec. Na konci osmnáctého století

formuloval evoluční myšlenky ve svém díle Zoonomie. Byl členem Hnutí proti otroctví.

Charlesova matka Susannah pocházela z dobře situované rodiny, z rodiny

Wedgwoodových. Dědeček Josiah Wedgwood byl slavným hrnčířem a podnikatelem

(svůj porcelán dodával významným osobám své doby, např.: carevně Kateřině II.

Veliké). Darwinovi i Wedgwoodovi byli stoupenci unitářské církve. Když bylo

Charlesovi osm let, jeho matka zemřela. Zanechala po sobě šest dětí.

O rok později poslal otec Charlese do internátní školy ve Shrewsbury, kterou již

navštěvoval jeho starší bratr Erasmus. Ve škole se mu nelíbilo, a kdykoli to šlo, utíkal

domů. Charles velmi rád jezdil na koni, střílel, rybařil, chodil na dlouhé procházky do

přírody a sbíral nejrůznější věci.
7
Otec si přál, aby šel Charles v jeho šlépějích a stal se

lékařem. Proto ho poslal v šestnácti letech na Edinburskou univerzitu ve Skotsku. I na

této škole studoval jeho bratr Erasmus. Přednášky na medicíně Charlese nudily a

nedokázal přihlížet operacím, které se v té době prováděly ještě bez anestézie. Seznámí

se zde s osvobozeným otrokem a preparátorem Johnem Edmonstonem, který ho naučil

vycpávat ptáky. Před přednáškami medicíny dával přednost zoologovi R. E. Grantovi,

který Charlese naučil, jak pitvat mořské živočichy pod mikroskopem. Během studií se

Charles aktivně zapojil do činnosti Pliniovy společnosti (Plinian Society), kde v březnu

1827 přednesl své první vědecké pojednání. V přírodopisném kurzu Roberta Jamesona

získal vědomosti z geologie. Během pomocných prací v Muzeu Edinburské univerzity

se naučil klasifikovat rostliny. Jak je vidět, Charles se více zajímal o přírodní vědy –

http://cs.wikipedia.org/wiki/12._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/1809
http://cs.wikipedia.org/wiki/Shrewsbury
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erasmus_Darwin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erasmus_Darwin
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zoonomie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josiah_Wedgwood
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Robert_Edmund_Grant&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Plinian_Society&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1827
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Robert_Jameson&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Geologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Royal_Museum&action=edit&redlink=1

[…]

71

6. Další interpretace evoluční etiky

Určitě je třeba zmínit, že dříve, než Charles Darwin uveřejnil svoji teorii evoluční etiky,

platilo (pro někoho stále platí), že morální cítění dal lidem Bůh. Očekávalo se, že lidé

budou jednat a dodržovat křesťanská pravidla, tzv. desatero. Mělo se za to, že lidský

druh, ale i živočišný a rostlinný svět je neměnný.

Darwinismus

Darwinismus volně navazoval na princip postupného vývoje živých organismů, tzv.

přirozený výběr (selekce), dle něhož přežívají organismy, které se dokáží rychleji a

účelněji přizpůsobit vnějším podmínkám a nově získané vlastnosti a schopnosti dědičně

fixovat a využívat.
72

Neodarwinismus

Jako neodarwinismus byly označovány teorie evoluce z počátku 20. století, které

vznikly zahrnutím poznatků genetiky do klasického darwinismu.

Klasický darwinismus i neodarwinismus jsou dnes již překonané teorie.

Kreacionismus

Kreacionisté se domnívají, že evoluční teorie se zcela vylučuje s náboženskou vírou.

Přesvědčují veřejnost o neplatnosti evolučních teorií. Snaží se vykázat evoluční biologii

ze škol.

Teorie tzv. sobeckého genu

Většina evolučních biologů vychází ve svých úvahách z teorie sobeckého genu. Tato

teorie říká, že v případě pohlavně se množících organismů je motorem evoluce
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soupeření různých variant téhož genu o předání co největšího počtu vlastních kopií do

dalších generací. Pouze v některých případech je toto soupeření genů provázeno soutěží

o co největší biologickou zdatnost jedinců v rámci druhu. Tato teorie vysvětluje,

v porovnání s teorií darwinovskou, větší podíl biologických jevů, a to včetně vzniku

některých typů altruistického chování. Dawkins správně našel základní nedostatek

darwinovské teorie, založené na vnitropopulační soutěži o největší biologickou

zdatnost.
73

7. Závěr

I když se Darwin ve svém díle dopustil řady omylů, které byly v pozdějších dobách

překonány, přesto jeho pojetí zůstává v zásadě správné a lidstvu prospěšné, neboť

z něho vyplývají i četné důkazy rovnocennosti lidských plemen. Podle Darwinových

zkušeností příslušníci kulturně nejzaostalejších lidských skupin mají mnoho

povahových rysů prozrazujících, jak jsou si lidé po duševní stránce blízcí. U všech

lidských plemen projevují se stejná vynalézavost a stejné duševní schopnosti. Tělesné

plemenné rozdíly jsou podřadné a nemají pro člověka žádný zvláštní užitek. Mnohé

zločiny byly ospravedlňovány plemennou nerovnocennost lidstva, ale jak správně

vystihl Darwin: „Otroctví je těžkým zločinem, avšak donedávna to neuznávaly ani

nejvyspělejší národy. Bylo tomu tak hlavně proto, že otroci většinou patřili k jiné rase

než jejich majitelé.“
74

Přestože Darwin zastával neúprosný boj o život, nepřevádí jej na

lidskou společnost, jak vidíme z jeho slov: „Kdybychom úmyslně zanedbávali slabé a

bezmocné, docílili bychom tím možná nějaké budoucí výhody, ovšem za cenu

nesmírného zla v přítomnosti.“
75

Většina z Darwinových teorií o evoluci vznikla na základě toho, že důkladně

pozoroval, jak věci vypadají a fungují. Ale mnohé podstatné informace mu chyběly a

mohl jen doufat, že nové objevy pravdivost jeho teorie potvrdí. Do dnešního dne se

vědcům už podařilo mnohé mezery v poznání vyplnit. Byly nalezeny nové zkameněliny,
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zkoumání DNA poodhaluje překvapující propojení mezi rostlinnými a živočišnými

druhy. I přesto je ale před námi ještě dlouhá cesta, než evoluci v úplnosti porozumíme.
76

Robert Wright říká, že pokud si zvykneme přemýšlet o jakékoli špatnosti, mnohem

snáze se jí pak dopustíme. Jak řekl před dávnými časy Marcus Aurelius, „tvoje povaha

bude taková, jaké jsou tvé myšlenky, protože duše se zabarví podle myšlenek.“
77

Darwinova teorie přírodního výběru nejen odolala kritickému pohledu vědy, ale

genetika navíc odhalila i další zákony, které platí v přírodě. Objevy genetiků vyvolaly

mnohé etické otázky, a tak problémy spojené s evolucí dodnes vyvolávají vzrušené

debaty.
78

Pokud by Darwin přišel s myšlenkami, které by vůbec „nestály za řeč“, dnes bychom o

tak velkém mysliteli již dávno nevěděli, to se ovšem nestalo. Stále se o jeho názorech

vedou diskuze, zřejmě zde tedy zanechal některé myšlenky, kterými bychom se měly

zabývat, dál je rozvíjet. Zajisté, že některé z nich jsou již dávno přežité, víme, že je

tomu již jinak, ale to je věda. Pracuje s tezemi, s kterými nás seznámili dřívější badatele,

myslitelé a snaží se je spojit, ale i nahradit, se zcela novými poznatky. To, co platí dnes,

nemusí platit za deset let. To, co bude aktuální a pravdivé za deset let, může zcela

pozbýt platnosti třeba za dalších deset let.
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9. Resumé

This bachelor thesis introduces an English naturalist and geologist, Charles Robert

Darwin. He is best known for his contributions to evolutionary theory.

The biggest difference between human beings and the other animals is a sense of

morality. The root for human morality lies in the social instincts. With the development

of intellectual faculties, human beings were able to reflect on past actions and their

motives and thus approve or disapprove of others as well as themselves. This led to the

development of a conscience. Darwin would say that humans are biologically inclined to

be sympathetic, altruistic, and moral as this proved to be an advantage in the struggle for

existence.
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