FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a): Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

Práci předložil(a): Monika Zábranská

Název práce: Etika a evoluční teorie v díle Charlese Darwina

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Nepodařilo se mi najít, co má být cílem práce; patrně to má být pojednání o tom, jak „Darwin vysvětluje etické jednání ve své (...) evoluční teorii“ (s. 2). Již z této formulace je zřejmé, že si autorka není vědoma rozdílu mezi etikou a morálkou. V úvodu se dále konstatuje, že po Darwinově životopisu má následovat „Darwinův vývoj morálky“, čímž se asi myslí záměr vyložit Darwinovo pojetí vývoje morálky. Součástí práce má být i přehled etiky spojené s teorií tzv. sobeckého genu. Práce samotná obsahuje pouze výpisky z různých knih bez souvislého výkladu. Cíl nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Moniky Zábranské má řadu nedostatků: a) omezený soubor sekundární literatury; schází zahraniční literatura, ale i důležité knihy dostupné v češtině: zejména postrádám práci M. Ruseho, *Charles Darwin: Filosofické aspekty Darwinových myšlenek*, která vyšla česky v roce 2011. Pro psaní o Darwinovi na FF se jedná o nevynechatelný zdroj; b) kapitola 2 o Darwinově životě a díle obsahuje všeobecně známé údaje, jejichž přepis se nedá vydávat za samostatnou práci, již má bakalářská práce být; c) kapitola 3 sestává z pouhého seřazení výpisků z Darwinova pojednání *O původu člověka*; Zábranská nedokáže reprodukovat Darwinův text, pouze jej opisuje a Darwinova tvrzení prezentuje jako obecně platná fakta („Nejzaostalejší přírodní lidé znají už pocit krásy...“ s. 14). Vůbec není zřejmé, kdy text pouze reprodukuje Darwina a kdy se jedná o samostatné úvahy autorky. Darwinovo pojetí vývoje morálky není vysvětleno, nejsou vysvětleny ani základní rysy Darwinovy evoluční teorie (přirozený výběr, soutěž, přežití nejschopnějšího; vývoj etc.); d) kapitola 4 obsahuje pouze výpisky z několika knih, které pojednávají o evoluční etice, evoluční psychologii a tzv. sobeckém genu. V kapitole postrádám systematický a promyšlený výklad problému. Pojmy sobecký gen a altruismus jsou představeny velmi povrchně. Zábranská hovoří o Hamiltonových a Triversových teoriích, jako by se s nimi seznámila, ale přitom pouze reprodukuje údaje z popularizačních výkladů Ridleyho, Wrighta nebo Dawkinse (s. 23n).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Stylistická úroveň práce je podprůměrná. Některé formulace nedávají smysl: Například na s. 10 autorka sděluje, že Darwin zemřel roku 1882 a pokračuje „Nebyl pohřben na místním hřbitově, jak si myslel“. V práci se objevuje velké množství pravopisných chyb a překlepů (vyznačil jsem některé z nich tužkou do výtisku BP, s kterým jsem pracoval). Formální úprava nevyhovuje: Autorka například cituje českou předmluvu k Darwinovu *O původu člověka* jako Darwinův text (s. 9, pozn. 26). Někde schází kurzíva, např. pozn. 30, s. 12.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o nezdařilou práci. Text v mnoha ohledech jen nesouvisle opakuje, co bylo jinde napsáno. Autorka neprokázala schopnost samostatného, systematického výkladu založeného na pramenech a sekundární literatuře. Neprokázala ani dostatečné porozumění samotnému tématu: chybí vysvětlení klíčových kategorií evoluční teorie a evoluční etiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nevyhověla.

Datum: 10. května 2015

Podpis: